
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 9 г. Холмска  

муниципального образования «Холмский городской округ» Сахалинской области 
   

ПРИКАЗ 
 

« 25 »  августа 2023 г.  № 363 
 

Об организации учебно-воспитательного 

процесса в 2023/2024 учебном году 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Порядком организации и осуществления образовательной деятель-

ности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования, утв. приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 с изменениями от 11.02.2022 

№ 69, постановлением главного государственного санитарного врача России от 30.06.2020 

№ 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образова-

тельных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"», приказом департа-

мента образования администрации муниципального образования «Холмский городской округ» 

от 21.08.2023г. № 479 «О проведении месячника «Всеобуч – 2023», в целях рациональной орга-

низации учебно-воспитательного процесса в 2023/2024 учебном году, осуществления действен-

ного управления его эффективностью, создания приемлемых условий для образования и воспи-

тания учащихся и работы сотрудников школы, на основании решения педагогического совета 

№ 1 от 25 августа 2023 года 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Распределить классы по сменам занятий: 

1 смена - всего 24 класса 
№ 

п/п 

класс № кабинета Время начала 

занятий 

1.  1А 14 8.30 

2.  1Б 13 8.30 

3.  1В 11 8.30 

4.  3Б 18 8.10 

5.  3В 15 8.10 

6.  4А 16 8.10 

7.  4В 12 8.10 

8.  5А 28 8.10 

9.  5Б 24 8.10 

10.  5В 21 8.10 

11.  6А 22 8.10 

12.  7А 37 8.10 

№ 

п/п 

класс № кабинета Время начала 

занятий 

13.  7Б 31 8.10 

14.  7В 34 8.10 

15.  8А 25 8.10 

16.  8Б 27 8.10 

17.  8В 36 8.10 

18.  9А 26 8.10 

19.  9Б 17 8.10 

20.  9В 35 8.10 

21.  10А 38 8.10 

22.  10Б 23 8.10 

23.  11А 32 8.10 

24.  11Б 33 8.10 

 
 2 смена – 7 классов 
№ 

п/п 

Класс № кабинета Время начала 

занятий 

1.  2А 11 13.35 

2.  2Б 13 13.35 

3.  2В 14 13.35 

4.  3А 12 13.35 

5.  4Б 18 13.35 

6.  6Б 28 13.35 

7.  6В 21 13.35 

 

 

 

 

 



 2 

2. Утвердить на 2023/2024 учебный год: 

 Годовой календарный график (Приложение №1) 

 Расписание продолжительности уроков (Приложение №2) 

 Закрепление классов за кабинетами (Приложение № 3) 

 Расписание уроков (Приложение №4) 

3. Руководителям школьных МО на заседании МО внести изменения в рабочие программы 

до 31.08.2023 г. 

4. Закрепить статус классов: 

 Профильные  классы:  

 10А – Естественнонаучный и универсальный; 

 10 Б - Универсальный. 

 11А – Естественнонаучный и технологический 

 11Б – Универсальный 

5. Установить режим работы: 

 Для коллектива школы – шестидневная рабочая неделя; 

 Для обучающихся 1 классов – пятидневная учебная неделя; 2 – 11 классов – пятидневная 

учебная неделя с шестым развивающим днем. 

6.  Классным руководителям 1–11-х классов проинформировать в срок до 01.09.2023 обучаю-

щихся и их родителей (законных представителей) о режиме функционирования школы и дей-

ствии ограничительных мер 2023/24 учебного года. 

7. Продолжить соблюдать в школе в 2023/24 учебном году: 

7.1. Ограничительные меры из-за распространения COVID-19: 

 проведение ежедневной бесконтактной термометрии обучающихся, работников и по-

сетителей на входе в здание школы; 

 выполнение противоэпидемических мероприятий (еженедельной генеральной уборки, 

регулярное обеззараживание воздуха и т. д.); 

 запрет нахождения в здании школы родителей (законных представителей) обучающих-

ся и других посторонних лиц.  

7.2. Усиленные меры антитеррористической безопасности: 

 усиленный пропускной и внутриобъектовый режим; 

 запрет на въезд автотранспорта на территорию школы; 

 усиленные контрольные проверки обучающихся, работников, иных лиц, посещающих 

школу по служебной надобности. 

8.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  школы      О.И. Миляева 



 3 

Приложение № 1  

к приказу МАОУ СОШ № 9 г. Холмска 

от 25.08.2023 № 363  

 

 

 

Годовой календарный учебный график 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №9 г. Холмска 

муниципального образования «Холмский городской округ» Сахалинской области 

на 2023/2024 учебный год 

 

1. Начало учебного года – 1 сентября 2023 года 

2. Учебные периоды, каникулы и их продолжительность:  

 

 
1 классы 

2 – 7 

классы 
8 классы 10 классы 9, 11 классы 

Продолжительность 

учебного года 

33 недели 34 недели 34 недели 

34 учебных 

недели и 1 не-

деля– учеб-

ные сборы 

34 недели 

(без учета эк-

заме-

национного 

периода) 
Продолжительность 

учебной недели 
5 дней 5 дней 

Окончание учеб-

ного года 
26 мая 2024 года 

Учебные периоды Количество дней за учебный период 

1 четверть 

8 недель  

01.09.2023 (пятница) – 27.10.2023 (пятница) 

41 день 

2 четверть 

8 недель 

07.11.2023 (вторник) – 29.12.2023 (пятница) 

39 дней 

3 четверть 

11 недель 

09.01.2024 (вторник) – 

16.02.2024 (пятница) 

26.02.2024 (понедель-

ник) – 22.03.2024 

(пятница) 

09.01.2024 (вторник) – 22.03.2024 (пятница) 

447 дней 5 дня 

4 четверть 

7 недель  
01.04.2024 (среда) – 26.05.2024 (пятница) 

 38 дней 

Количество учеб-

ных дней за год 
165 дней 170 дней 

Каникулы 

Осенние: 9 дней: 28.10.2023 – 06.11.2023 

Зимние: 10 дней: 30.12.2023 – 08.01.2024 

Дополнительные 

для  
1-х классов 

19.02.2024- 
25.02.2024  

Весенние 9 дней: 24.03.2024 – 31.03.2024 

Летние 01 июня – 31 августа 2024 г. После ГИА – до 

31 августа 2024г. 

 

 

 

 

 



 4 

2. Режим работы коллектива школы – шестидневная рабочая неделя. 

 

3. Особенности режима занятий 

1 классы 

В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям образова-

тельного учреждения в 1-х классах применяется «ступенчатый» метод постепенного наращива-

ния учебной нагрузки:  

 в первой четверти – 3 урока по 35 минут каждый,  

 со второй четверти – 4 урока по 35 минут каждый, 

 с третьей четверти – 4 урока по 40 минут, 1 раз в неделю 5 уроков 

в середине учебного дня динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут 

Обучение проводится без домашних заданий и балльного оценивания знаний учащихся. 

 

10 классы 

Для учащихся 10 классов проводятся учебные сборы продолжительностью 5 дней. 

 

4. Промежуточная аттестация проходит в апреле – мае по отдельному графику. 

5. Государственная итоговая аттестация учащихся выпускных классов (9, 11) проводится в мае 

– июне. 

Государственная итоговая аттестация учащихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования, проводится в соответствии с Порядком проведения ГИА обу-

чающихся общеобразовательных учреждений Сахалинской области. 

Порядок проведения государственной итоговой аттестации учащихся, освоивших обра-

зовательные программы среднего общего образования, определяется федеральным органом ис-

полнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

 

6. Продолжительность уроков: 

1 классы – в сентябре – декабре по 35 минут, с января – 40 минут. 

2-11 классы: 

1 смена - 40 минут, 2 смена – 40 минут. 

7. Праздничные дни: 
1. 4 ноября – День народного единства 

2. 23 февраля – День защитника Отечества 

3. 8 марта –Международный женский день 

4. 1 мая – День весны и труда 

5. 9 мая – День Победы 

 

 



 5 

Приложение № 2  

к приказу МАОУ СОШ № 9 г. Холмска 

от 25.08.2023 № 363 

 
. 

РАСПИСАНИЕ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ УРОКОВ  

для 1-х классов (1 полугодие) 
 

№ урока Время 

1 урок 8.30 – 9.05 

2 урок 9.15 – 9.50 

3 (динамическая пауза) 10.10 – 10.50 

4 урок 11.00 – 11.35 
 

 

Приложение № 3  

к приказу МАОУ СОШ № 9 г. Холмска 

от 25.08.2023 № 363 

 

 

РАСПИСАНИЕ УРОКОВ для 2-11 классов 

 

1 смена 2 смена 

№ урока время № урока время 

1 8.10 – 8.50 1 13.35 – 14.15 

2 9.00 – 9.40 2 14.25 – 15.05 

3 10.00 – 10.40 3 15.25 – 16.05 

4 11.00 – 11.40 4 16.15 – 16.55 

5 11.55 – 12.35 5 17.05 – 17.45 

6 12.45 – 13.25 6 17.55 – 18.35 

7 13.35 – 14.15   

8 14.25 – 15.05   

9 15.15 – 15.55   

 



Приложение № 4 

к приказу  от 25.08.2023 № 363   

Закрепление классов  на 2023/2024ч.год 31 класс 

1 смена 1А, 1Б, 1В, 3Б,В, 4А, 4В 5А,Б,В,  6А,   7А,Б,В  8А,Б,В,  9А,Б,В,  10А,Б  11А,Б 7+17=24 кл. 

2 смена 2А, 2Б, 2В, 3А, 4Б 6 Б,В 5+2=7 кл. 

1 этаж  

  каб 9 каб 10 каб 11 каб 12 каб 13 каб 14 каб 15 каб 16 каб 17 каб 18 

1 смена Комната 

сенсорной 

интегра-

ции, педа-

гог-

психолог  

  

 1В 4В 1Б 1А 3В 4 А 9Б 3Б 

кл рук  Смолянинова 

Н.И. 

Кудрявцева 

Ю.А. 

Бевз Е.Ф. Губрий О.Н. Логинова 

А.А. 

Бондаренко 

О.Б. 

Леонова 

Н.П. 

Оськина 

Н.Г. 

2 смена  2А 3А 2Б 2В  хор  4Б 

кл рук  Морозова 

О.Н. 

Смолянинова 

Н.И. 
Столбова 

Ю.В. 

Койнова 

А.А. 

 Аврамова 

И.П. 

 Оськина 

Н.Г. 

2 этаж 

 Книгохра-

нилище 
каб 20 каб 21 каб 22 каб 23 каб 24 каб 25 каб 26 каб 27 каб 28 

  5Б 6А 10Б 5В 8А 9А 8Б 5А 

1 смена  Мокеева 

А.С. 

Завьялова 

Е.Ю. 

Степаненко 

А.С. 

Габдулина 

А.Н. 

Семенякина 

Н.И. 

Петрова 

О.Г. 

Бондарь 

Е.М. 

Балашова 

Н.С. 

кл рук  6В       6Б 

2 смена  Юдина Е.Г.       Щерба О.В. 

кл рук          

3 этаж 

  учитель-

ская 

 История  Англ. яз. Матем Матем ИТК Химия Физика ИКТ 

  

каб 40 

каб 39 каб 31 каб 32 каб 33 каб 34 каб 35 каб 36 каб 37 каб 38 

1 смена  7Б 11Б 11А 7В 9В 8В 7А 10А 

кл рук  Шерафетди-

нова Е.Г. 

Масло А.В Шелиховская 

Т.В. 
Бельская 

Е.А. 

Лаврентьева 

Е.В. 

Вакуленко 

В.С. 

Чубарова 

О.И. 

Столбова 

О.В. 

2 смена          

кл рук          
 


		2023-09-04T07:49:21+1100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9 Г. ХОЛМСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ" САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ




